Ao Excelentíssimo Sr. Anderson Goggi
Presidente da Câmara Municipal de Vitória/ES

A Vereadora Ana Paula Rocha, no uso de suas atribuições regimentais, com
fundamento no Art. 221 do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência, após
discussão e deliberação pelo Plenário, a aprovação da seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSO

Ao Grêmio Recreativo Escola de Samba Mocidade Serrana pelo brilhante desfile
apresentado no Sambão do Povo durante o Carnaval de 2026, reafirmando a força do
carnaval capixaba como expressão cultural, social e econômica do Município de Vitória
e do Estado do Espírito Santo.

O desfile realizado pela Escola de Samba Mocidade Serrana demonstrou elevado nível
artístico, criatividade, organização e comprometimento com a tradição do samba,
encantando o público e valorizando o espetáculo do Carnaval de Vitória.

Importante ressaltar que as escolas de samba exercem papel fundamental nas
comunidades onde estão inseridas, atuando como espaços de pertencimento,
fortalecimento da identidade cultural, inclusão social e formação cidadã,
especialmente para crianças, jovens e famílias.

Além de sua reconhecida relevância cultural, as escolas de samba são importantes
agentes de produção cultural contínua, responsáveis pela preservação da memória
popular, pela transmissão de saberes tradicionais e pela construção de um legado que
se perpetua entre gerações, contribuindo para a valorização da cultura popular e da
história coletiva.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

O carnaval e as escolas de samba impulsionam de forma significativa a economia
criativa, promovendo geração de emprego e renda ao mobilizar profissionais das mais
diversas áreas, como artesãos, costureiras, músicos, coreógrafos, cenógrafos,
trabalhadores da cultura e do turismo. Nesse contexto, o Carnaval de Vitória, com
destaque para o Sambão do Povo, projeta o Espírito Santo no cenário nacional,
fortalecendo a identidade cultural capixaba e consolidando-se como importante vetor
de desenvolvimento social, econômico e turístico.

Que esta Moção seja registrada nos anais desta Casa e encaminhada ao Grêmio
Recreativo Escola de Samba Mocidade Serrana como forma de reconhecimento e
incentivo à continuidade deste relevante trabalho.

Casa de Leis Atílio Vivacqua, em de 2026.   20 de fevereiro

Ana Paula Rocha
Vereadora | PSOL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330037003200360034003A005000

Assinado eletronicamente por Ana Paula Silva da Rocha em 20/02/2026 16:25

Checksum: 315681FE13BDC6C48C190B30029E27D22939A151B1FB1F1BF360E5401C19ECCC

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.